N.

NATALIUM causa ad forum Ecclesiasticum pertinet, c. tuam, de ordin. cognit.

Nativitas legitima prius probanda venit, quam de suc-cessione agatur, ibid.

Nati ex libero ventre in servitatem non redigantur, c. 1. de nat. ex lib. ventr.

NATUS c. nam & ego, 3. de verb. signif.

Ne simul cum Canonis, & Monachis convenient in Cle-ro, 18. quæst. 2. c. perniciosem. §. simili modo.

NECESSITAS licitum facit, quod non est licitum in lege, c. quod non est, 4. de reg. jur.

Necessitas legem non habet, cap. consilium, de obser-vat. jejuni.

Necessitas juramentum excusat, c. si vero, de jurejur.

NEGATIVA probari non potest, nec debet, nisi pur-gando se de calunnia, c. bone, de elect. & c. cum dilectus filius, de calum.

de NEGLIGENTIA. dist. 83. c. ult. §. sicut autem.

Negligentia Episcopi punitur, c. 1. de suppl. neglig. Prelat.

Propter negligentiam in præsentando admittam, jus præsentationis amittitur illa vice, c. 3. eod. tit.

Propter negligentiam collationis beneficiorum intra tempus semestre, spectat ad Papam collatio, c. licet, eod.

Per negligentiam jus eligendi amittitur, c. ult. eod.

NOTORIUM quid, & quot modis dicitur, c. vestra, de  
cohabit. cler.

Notoria probatione non egent, c. tua nos eod. tit. & c.  
evidentia de accus.

Notoria per famam purgatione indigent, & taliter diffi-  
catis non est indicenda purgatio, sed condemnatio, cap.  
cum dilectis filiis, de purgat. canonice.

In notoriis Ecclesiæ judicium requiritur, c. porro, de divor.

In notoriis non requiritur ordo juris, c. ad nostram, de  
jurejur.

NOVALE, c. 1. capit. quid per novale, de verb. signif.

NOVI operis nuntiatione remittitur, si is, cui nuntiationem est,  
cautionem præstet de opere, si non jure fuerit adificatum  
demoliendo. Nisi in continent, vel intra tres menses pro-  
bari possit, non jure adificari, c. pen. & ult. de novi operis nun-  
tiatione.

Si quis contempta novi operis nuntiatione opus fecerit,  
illud defrui cogitur, c. 1. cum seq. dict. tit. etiam si jure  
opus factum sit, d. c. 1. cum seq.

NULLITAS SENTENTIAE QUANDO SIT EX PERSONA  
JUDICANTIS.

Si excommunicatus sententiam tulerit, 24. q. 1. c. Acha-  
tius, in fin. cum c. seq. d. q. 1. c. miramur.

Si Hæreticus sententiam tulerit, 2. q. 6. c. catholicus.  
quod fallit, si judex de hæresi nondum fuerit damnatus,  
fucus si ipsi hæresi jam olim fuerit damnata, 24. q. 1. in  
princ. cum c. seq. c. majores, c. Achatius. vel si novam hæ-  
resim effingens, eam ex corde prædicare coepit, d. q. 1. c.  
audivimus. q. sin autem ex corde, cum seq.

Si a non competente Judice sit sententia lata, c. at se Cle. 4. de  
judicis, 2. q. 1. c. in primis. q. de persona Episc. 3. q. 8.

c. 1. q. nullum. 9. q. 2. c. 1. 11. q. 1. c. in Clericorum,  
q. 3. c. cui est, Clem. 2. re judicata, fallit, si actor a Judice con-  
demnatus, exceptione proposita utatur: huic enim ea non  
prodest, 3. q. 8. c. 1. §. cuius. item si publice ab omnibus Ju-  
dex competens fuerit existimatus, 3. q. 7. c. 2. in fin.

Si Judex pecunia corruptus sententiam dixerit, extra vag.  
com. 1. §. justitiæ vero, de sent. excommunic. 2. q. 6. cap. ult. §.  
veniales.

Si quidam, non omnes judicaverint, 2. q. 6. c. ult. q. item  
plures, 3. q. 6. c. discutere, vers. ita ut nemo ex eis deſit, de  
officio delegati, c. causam, 16. c. uno, 42., & c. ult. in princip.  
vers. idem quoque quod fallit, si omnes fuerint presentes:  
tunc enim, quamvis omnes non consenserint, statutamen  
sententia majoris partis, c. 1. in princ. & c. ult. de iis, que  
funt a maiore parte. Plane si utriusque sententia pares nu-  
mero Judices sint, quid sequendum sit, c. ult. de re judicat.

Quod autem d. c. ult. dicitur: si ex delegata potestate  
utraque pendet sententia ex arbitrio delegantis, verum  
est: diversum etiam observatur, si in synodo provinciali  
diffenserint: hoc enim casu ea sententia obtinet, cui Me-  
tropolitanus vicinae provinciae accedit, 6. q. 4. in princ. cum c.  
seq. cap. quis Episcopus. c. si inter Episcopos, in princ. Porro d. c.  
ult. in fin. cavetur de disseنسu arbitrorum compromissa-  
riorum. Fallit deinde, si ita convenit, vel causa delega-  
ta sit, ut uno, vel pluribus absentibus cæteri nihilominus

judicare possent, c. prudentiam, 21. §. adiuvamus. c. cum  
super, 23. vers. quamvis solus, de off. deleg. c. cum plures  
8. in princ. eod. t. in 6. sed tamen si constiterit absentem  
adesse noluisse, vel non potuisse, valet sententia, d. cap.  
prudentiam, 21. in princ. & cum causa, 22. eod. tit. denique  
valet sententia, si præsens subdelegatum absentis admittere  
noluit. Sed reprobatur, c. eorum dilecta, 34. eod. tit.

EX PERSONA EJUS, QUI JUDICATUS EST.

Si contra absentem sententia dicta sit, nulla est, c. re-  
mor. 10. de re judic. c. consultationibus. 10. de officio dele-  
gati, c. inter quatuor, 8. de majoritate, & obedientia, 2.

q. 1. c. in primis, q. sed & de personis. vers. si scriptis ju-  
dicatum est, 3. q. 8. c. 1. q. fin. Nisi per contumaciam

absens fuit, contra quem judicatum est, dict. c. consulta-  
tionibus. 10. in fin. vers. nisi is qui possider. c. veritatis,  
8. de dolo, & contumacia, 2. q. 1. c. nomen. §. fin. q. 3. 8.  
c. 1. q. fin. 24. q. 3. c. de illicita. §. de conventione. sed  
tamen contra absentem contumacem non valet sententia,  
si ex dispensatione Pontificis abest. Approbat exemplum,  
c. cum olim, 7. de dolo, & contumacia. Valet tamen sen-  
tentia, si Judex probetur circumventus in sententia fe-  
renda, vel ex actis iniqtas sententias confert. Approba-  
tur exemplo, c. cum Bartholdus, 18. de re judic. Nisi le-  
gitima absentia causa probetur, d. c. 18. item non valet  
terenda, si absens non fuerit legitime citatus, 5. q. 2. c.  
1. sed contra absentem valet sententia, si cum esset præ-  
fens, a Judice recesserit appellans, c. ult. de dolo, & con-  
tum. in 6. Quod etiam verum est, si cum absenti præfix-  
xus esset terminus ad prosequandam appellationem, eam  
intra terminum non fuerit prosecutus: hoc enim casu  
contra appellantem absentem, etiam non legitime citatum,  
sententia lata valet, c. sœpe contingit, 4. de ap-  
pellat.

Sententia non valet, si ante terminum præfixum, vel  
in ipso termino, partibus non expectatis, sententia sit  
lata, d. c. 44. vers. si quis autem terminum. c. ex insinua-  
tione, 50. q. interim autem. & c. significante, 69. vers.  
adjicrens, quod cum de consensu, eod. tit. Nisi ante termi-  
num non fuerit prosecutus: hoc enim casu  
contra appellantem absentem, etiam non legitime citatum, sententia lata valet, c. sœpe contingit, 4. de ap-  
pellat.

Præterea sententia contra absentem lata non valet, si  
absens ad Papum de causa litigiosa ivit, vel nuntium mi-  
sit, c. dilect. 52. de appellat. c. unico, de Cleric. peregrinis.  
extravag. com. Divina, 3. de privilegiis, quod fallit, si  
post citationem iter arripuit, vel nuntium misit, c. memi-  
nimus, 9. c. suggestum, 15. & c. ad hoc, 30. de appellat.  
item si ante sententiam appellans sine rationabili causa dia-  
cat se nuntium misisse, c. ut debitus, 59. vers. non obstan-  
te, si dicat, eod. tit.

Sententia contra absentem valet, etiam si procuratorem  
non habeat, si post conclusam causam mandatum fuerit  
revocatum, c. audit. 8. de procuratorib. item si ignorante  
Judice, & adversario mandatum sit revocatum, c. man-  
dato, 13. eod. tit.

Si inter alios, quam quibus Index datus est, judicatum  
sit, sententia nulla est, c. Petro, 40. de offic. deleg. Nisi  
alius jurisdictionem Judicis delegati impedit: in hunc  
enim, æque ac in eos, quibus Index datus est, jurisdictionem  
exercere potest, c. 1. eod. tit.

EX QUIBUS CAUSIS NULLITAS ORIATUR.

Si sententia neque absolutiōne, neque condemnatiōne  
contineat, nulla est. 2. q. 6. c. ult. q. diffinitiva. Ni-  
si verbo æquipollenti Index sit usus, c. in iis, que, de ver-  
bor. signif.

Si de alla re judicatum sit, quam de qua Index est da-  
tus, nullitas est. Approbat exemplum, c. cum dilect. 22.  
q. dictum, de rescript. c. olim, 32. de offic. deleg. Nisi id,  
de quo pronunciatum est, accessoriū sit ejus, de quo Ju-  
dex est datus, c. prudentiam, 21. q. 6. in fin. de offic. de-  
leg. Cujus exemplum habetur, d. §. 6.

Si auctoritas superioris contra sententiam imploretur,  
nullitas est, 6. q. 4. c. ult. c. quod bene. vers. nisi forte ubi  
fuerit. Sed hæc imploratio videtur intelligenda de appelle-  
tione, vel de in integrum restitutione.

Si contra Canones judicatum. Vide supra eod. Leges.

Si sententia sub conditione lata conditio defecit, nulli-  
tas est, 35. q. 9. c. Apostolica.

Si causa sententiae falsa sit, vel contrarium ejus, quod  
in sententia quasi factum pronunciatum est, possit probari:  
sed hoc reprobatur, 11. qu. 3. c. non solum. §. contingit, 35.  
qu. 9. in princ. c. loci nostri. §. quia ergo. Contradicit tamen  
d. c. loci nostri. §. his ita respondetur. & d. q. 9. c. quod quis. c.  
veniam. c. sententiam, c. grave. c. ult. Exemplum horum pro-  
ponitur, d. q. 9. c. penit. admittitur ramen in matrimonio ex  
falsa causa dirempio, dict. c. loci nostri. §. aliud est.

Si ex falsis instrumentis sit judicatum, nulla sententia  
est, cap. cum venerabilis, 6. §. licet autem, de exceptionib.  
cap. super eo, 2. de criminis falsi.

Item si ex falso testimonio testibus corruptis sit judica-  
tum, c. scilicet nobis, 9. de tribus. c. cum I. & A. 22. de ve-  
judic. quod fallit, si non probetur Judicem falsi testimonii  
fides secutum in pronunciando, dict. cap. 22. vers. vel  
licet de hoc constaret.

Si fines sua jurisdictionis Index in ferenda sententia ex  
cesserit, nullitas est, dict. cap. prudentiam, 21. in princ.  
vers. mandati siquidem, 2. quæst. 6. cap. ult. §. item cum  
certa. quod fallit, si sententia nihil iniquitatis habeat, c.  
causam, 14. de re judic.

Si gravatus ob vim sibi factam, appellare non potuit,  
sententia nulla est, quod probatur sub conditione, c. ult.  
de appellat.

Item si gravatus iter ad Papam arripuerit, sententia  
annullatur, c. unico, de Clericis peregrinatib.

Si Judicatum contra aliquem postquam protectioni su-  
perioris quis se subjecit, judicatum non valet, cap. ad  
audientiam, 34. de appellationib.

Item si contra sententiam prius dictam judicatum sit, 2. q.  
6. c. ult. §. item si sententia. quod fallit si antea dispensative  
judicatum sit, 35. qu. 9. cap. sententiam. item fallit, si ex-  
ceptio rei judicata ante posteriorem sententiam non fuerit op-  
posta, cap. inter monasterium, 20. de re judicata.

Si Jure nullo sententia nitatur, non valet, dict. qu. 3. cap.  
cui est. item de re judicata c. inter ceteras, 9. Cuius exemplum  
habetur cap. non potest, 3. & c. lator, 7. eod. tit. Nisi per tri-  
ginta annos a morte judicis numerandos res ex injusta senten-  
tia sit possessa, 16. q. 3. cap. si Sacerdotes.

Si contra leges vel canones sententia sit lata, nulla est, c.  
1. de re judic. c. adversus, 7. §. quia vero nec sic, de im-  
munitate Ecclesiar. 2. q. 6. c. ult. §. item si sententia. quod  
fallit primo, si contra jus litigatoris magis quam contra  
expressas leges sententia lata sit, quasi in hoc casu lex lo-  
cum non habeat, dict. §. item si sententia. vers. si vero contra  
jus. c. cum inter, 18. dere judicata. item fallit, si ex confus-  
tione contra jus commune scriptum sententia lata sit;  
item fallit si in causa Clericorum ex jure Pontificis contra  
jus civile sententia sit lata, c. quod Cleric. 9. de foro compe-  
tenti. Quarto fallit, si Papa dispensative contra jus pro-  
nunciaverit, c. in causa, 19. in fin. de re judic.

NUPTIÆ ab obnubendo dictæ sunt, 30. quæst. 5. c. nec  
illud, in princ.

Definitio, 27. quæst. 2. in princ. §. sicut enim. 29. quæst.  
1. in princ. Inquit, de patria potestate. §. 1. quæ declaratur  
d. q. 2. c. beata. §. individua.

O de OBEDIENTIA, 8. quæst. 1. cap. sciendum, 11. q. 3.  
cap. non semper. c. si dominus. cap. quid ergo.

Obedientia ab Abbe Episcopo præstata fine Conventus  
consensu non valet, c. cum dilectus, dereligos. domib.

Ab obedientia fui Episcopi non absolvitur subditus Pa-  
pa, cap. pertuas, de majorit. & obedient.

Obedire non tenentur inferiores a Superiore exempti,  
cap. inter, eod. tit.

Obedientia juramentum debet a contumacibus exigi.  
cap. cum in Ecclesiis, eod. tit.

Non obedientes Prælati suis de Ecclesia debent ejici.  
ibid.

Obedire tenentur tam Laici, quam Clerici, Abbatii iu-  
ridictionem habenti, cap. dilecta, eod. tit.

Obedientia formam ab Abbe Episcopo præstandæ,  
vide cap. ne Dei, de simon.

Ad obedientiam plenam quæ exigantur, cap. his quæ,  
de majorit. & obed.

OBLATIONES, cap. cause, 13. §. oblationes. & capit.  
cum inter, 29. de verb. signif. 12. quæst. 1. cap. videntes.  
vers. ipse enim.

ergo. sed fallit supra dicta definitio, sit causa sit manifesta seu  
notoria, d. cap. prohibentur. §. fin. vers. hæc de illis intelligenda  
sunt. Hujus exemplum proponitur. c. ad petitionem, 22. de  
accusationib. c. quoniam, 10. de filiis Presbyterorum. Notori-  
um autem dicitur tribus modis: per sententiam, per con-  
fessionem, & per evidentiā rei, cap. ult. de cobabit. Cler.  
sed contra non valet sententia, si Judici tantum causa sit ma-  
nifesta, non etiam alii, 2. qu. 1. cap. multi, cum cap. seq.  
vel si causa alii nota, Judici sit incognita, d. quæst. 1. cap.  
Deus. vel si reus factum neget, d. cap. Deus. §. quando au-  
tem crimen. secundo fallit & sententia valet etiam juris ordi-  
ne non servato, si Judex juramentum præstiterit, quod in  
omni causa ordinem judicariū sit obseruatorus: quod ta-  
men reprobatur, c. ad nostrum, 21. de jurejur. item tertio  
fallit & sententia valet, si causa sit Ecclesiastica beneficialis,  
decimarum, matrimonialis, usurarum & similiis: in hujus  
modi enim causis de simplici & piano absque judiciorum stre-  
pitu procedendum. Clement. dispensiosam, 2. de judicis.  
Quid & ad matrimoniales causas attinet. Concordat  
cap. 1. §. consultationi vestre, ut lite non contestata.  
Quarto sententia valet, si causa Judici ita commissa sit, ut  
simpliciter & de plano, ac sine strepitu ac figura judicis  
procederet. Quæ replicatio approbat simul & declaratur  
Clement. ult. de verb. signif. alias si Papa judicaverit ordi-  
ne non servato, sententia nulla esset, c. in causa, 19 de  
re judic. denique sententia valet etiam juris ordine non ser-  
vato, si quis in hæresi jam damnatum incidit: hic enim  
ipso facto pro excommunicato habetur, etiam sententia  
non interveniente, 24. quæst. 1. in princ. cum tribus co-  
sequentiib.